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Сергей ФРОЛОВ:
«В День города ивановцев 
ждет много новинок»

Санкции за санкционный товар
В Госдуму внесен законопроект об административной ответственности за нарушение запрета 

на оборот в РФ санкционной продукции.

Согласно законопроекту несоблюдение запрета на оборот в РФ отдельных категорий товаров, 

(за исключением случаев приобретения гражданами соответствующих товаров для личных 

нужд, а также случаев, предусмотренных статьями 14.2, 14.17.1 и 16.21 КоАП РФ), повлечет 

наложение штрафа: на граждан – в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей, на должностных 

лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – от семидесяти тысяч 

до ста тысяч рублей. Также может применяться конфискация предметов административного 

правонарушения.

Источник: Проект Федерального закона N 456502-7

Обязательная маркировка товаров
С 1 января 2019 года вводится маркировка товаров путем присвоения им уникальных кодов. 

В перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке, вошли: табачная продукция, духи 

и туалетная вода, шины и покрышки, одежда из кожи, верхняя одежда женская и мужская, 

постельное белье, обувь, фотокамеры и фотовспышки.

Источник: Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-Р

Сделки удостоверяются у нотариуса!
Росреестр напоминает, что нотариально удостоверяются сделки с недвижимостью:

- по отчуждению долей, в том числе отчуждению всеми участниками долевой собственности 

долей по одной сделке;

- связанные с распоряжением недвижимым имуществом на условиях опеки, а также по 

отчуждению недвижимости, принадлежащей детям или ограниченно дееспособным;

- если документы на регистрацию этой сделки или на регистрацию права представляются 

по почте.

Также нотариальному удостоверению подлежат доверенности: на представление документов 

на кадастровый учет, регистрацию прав и на совершение сделок, требующих нотариальной 

формы; на распоряжение зарегистрированными в госреестрах правами; на совершение 

представителем подлежащей регистрации сделки с объектом недвижимого имущества, 

заявление о регистрации которых представляется по почте. Нотариального удостоверения 

требуют договоры уступки требования и перевода долга по нотариально удостоверенной сделке, 

а также соглашение об изменении и расторжении нотариально удостоверенного договора.

Источник: Информация Росреества от 27.04.2018
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КРУПНЫЙ ПЛАН

- Сергей Иванович, почему в этом 
году перенесли празднование Дня 
города?

- Было решено договориться с городами 
Золотого кольца, чтобы даты проведения 
Дней города отличались. А у нас уже много 
лет этот праздник в последнюю субботу 
мая совпадал с Днем города в Ярославле. 

- В этом году День города пройдет в 
особую дату - 100-летие Иваново-Воз-
несенской губернии.

- Да, и посвящен он будет 100-летию 
Губернии. Это отражено и в эмблеме 
праздника.

Как он будет проходить? Состоятся 
традиционные, уже полюбившиеся ива-
новцам мероприятия, будет и новое. Мы 
хотим показать, что есть в нашей губернии 
интересного, эксклюзивного. 

В праздничный день по центру Иванова 
будет курсировать исторический троллей-
бус. Все желающие могут прокатиться в 
нем и послушать экскурсовода, который 
расскажет пассажирам об исторических 

вехах нашего города - столицы Губернии. 
В прошлом году в День города мы 

впервые провели экскурсию по малоиз-
вестным местам Иванова. Она вызвала 
большой интерес у наших горожан, поэто-
му в этот раз мы снова запланировали экс-
курсию по городу. Ее участники заглянут в 
исторические здания центра Иванова – 
областной Думы, Загса и т.д. Желающие 
должны будут заранее записаться на эту 
экскурсию через соцсети.

Впервые в День города мы планируем 
в Музее ситца печатать старинные ткани, 
причем именно тем способом, которым 
они когда-то создавались. Их можно будет 
заказать и купить.

На этот раз мы постарались сделать 
упор на интерактивные мероприятия. Мно-
го планируется квестов, таких как «Зна-
токи родной губернии», «Поколение Next», 
квест-концерт «Музыкальный десант».

- Какие традиционные и новые пло-
щадки будут задействованы в День 
города?

Сергей ФРОЛОВ:
«В День города ивановцев 
ждет много новинок»

В 
мае Иваново, как обычно, готовится к празднованию Дня города. В отличие 
от традиционной даты – последней субботы мая, в этом году он состоится
19 мая. С чем связан перенос даты, на каких площадках пройдут празднич-

ные мероприятия, мы узнали у председателя Комитета по культуре Администрации 
города Иваново Сергея Фролова.

- В праздник будет задействовано боль-
шое количество площадок. Прежде всего, 
это те, на которых из года в год проводятся 
мероприятия Дня города – пл. Революции, 
пл. Пушкина, пл. Ленина, пл. Победы, 
территория у киноцентра «Современник», 
Сквер мастеров и др. 

Богатую программу представят наши 
парки – от пляжного волейбола до со-
ревнований по спортивному экстриму. 
В Детском парке, как и было прежде, 
пройдут соревнования для лиц с ограни-
ченными возможностями и шахматный 
турнир. Кроме того, робототехнический 
клуб «Академия гениев» проведет там 
мастер-класс по робототехнике. Это одна 
из новинок этого года.

В День города на набережной Уводи 
торжественно откроется колесо обозре-
ния, и, конечно, праздничные меропри-
ятия затронут территорию, прилегающую 
к нему. Здесь запланирована большая 
интерактивная программа - квест-концерт 
«Музыкальный десант». А торговая яр-
марка, которая раньше проходила на 
месте колеса обозрения (от памятника 
М. Фрунзе до гостиницы «Турист»), будет 
перенесена на пл. Пушкина (на стороне 
кафе «Вернисаж»). Там откроется целый 
молочный городок. Это новая площадка 
Дня города.

Говоря о новых площадках, назову 
также территорию около бывшего дома 
культуры Меланжевого комбината. Сейчас 
это здание планируется восстановить и 
создать там центр детского и юношеского 
творчества. На этой площадке тоже прой-
дет несколько интересных мероприятий.

Впервые в Сквере мастеров, на вхо-
де со стороны пр. Ленина, будет стоять
2-метровый самовар и такая же огромная 
сковорода, на которой будут приготовлять-
ся блюда русской кухни. Их смогут попро-
бовать участники праздника.

На пл. Победы будет организована яр-
марка «Монастырское подворье», которая 
уже полюбилась ивановцам. Гости не 
только смогут приобрести продукцию мо-
настырей и приходов Иваново-Вознесен-
ской епархии, но и послушать выступления 
хоровых коллективов.

У киноцентра «Современник» пройдет 
парад двойняшек, который мы уже дважды 

Логотип дня города - 2018
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проводили. Состоится и традиционный 
парад колясок. Раньше он проводился в 
Шереметев-парке, но, возможно, в этом 
году будет проходить на площадке боль-
шей вместимости, так как количество 
участников значительное. 

Сейчас программа Дня города еще 
формируется. Мы постараемся накануне 
празднования опубликовать в газете «Ра-
бочий край» полную программу с картой 
всех площадок. И, конечно, с программой 
можно будет ознакомиться на нашем сай-
те и в соцсетях.

- Праздничное шествие всегда дава-
ло возможность пройтись по главным 
улицам и показать себя организациям 
города. Какая у них теперь альтерна-
тива?

- Мы предложили трудовым коллекти-
вам организаций и предприятий взять на 
себя проведение какого-то отдельного 
праздничного мероприятия на одной из 
площадок. Они откликнулись на наше 
предложение. Так, например, молочный 
городок, о котором я упоминал, организо-
вывает ООО «Ивмолокопродукт». 

- Кто станет гостями праздника? Ка-
кие артисты представят концертные 
программы?

- В первую очередь к нам приедут наши 
коллеги из городов Золотого кольца. А 
что касается приезжих звезд, которых мы 
приглашали в прошлые годы, на этот раз 
вместо них перед ивановцами выступят 
наши творческие коллективы. 

Культурная афиша Иванова достаточно 
разнообразна. Кто к нам только не при-
езжает! А вот ивановские  исполнители 
горожанам мало известны. Поэтому на 
этот раз у всех будет возможность с ними 
познакомиться.

- Празднование Дня города всегда 
завершали фейерверки, а в последнее 

время – это конкурс фейерверков. Со-
хранится ли эта традиция в этом году?

- Да, традиционный конкурс фейервер-
ков состоится. В этом году к нам приедут 
специалисты из Сергиева Посада, где 
зародилось производство фейерверков, 
Самары, Смоленска, Нижнего Новгорода. 

Примет участие в конкурсе и Иваново. 
В прошлом году мы не участвовали, так 
как выиграли конкурс фейерверков в 
2016 году. А по правилам победитель 
пропускает следующее соревнование, 
давая возможность проявить себя другим 
конкурсантам. 

В этом году конкурс начнется раньше 
обычного - не в 23.00, а в 22.30. Участни-
ки должны будут отразить тематику Дня 
города - 100 лет Иваново-Вознесенской 
губернии. Каждый участник показывает 
свой фейерверк 3 - 3,5 минуты. Таким об-
разом, конкурс продлится около получаса. 
Затем подводятся итоги. Пока компетент-
ное жюри совещается, зрители смогут 
посмотреть концерт ивановской группы 
«Минус 30». И в конце мы узнаем имена 
победителей.

- С юбилеем Губернии связаны и 
другие культурные события Иванова. 
Что увидят горожане в ближайшие 
месяцы?

- Вообще, все праздничные мероприя-
тия этого года, так или иначе, связаны с 
юбилейной датой. В профессиональных 
и любительских творческих коллективах 
готовят номера, связанные со 100-летием 
Губернии. 

Летом пройдет масса интересных куль-
турных событий. 3 июня состоится финал 
фестиваля-конкурса художественного 
творчества «Славим Россию». Его лауреа-
ты выступят затем в концерте, посвящен-
ном Дню России 12 июня. 

Интересная программа готовится ко 
Дню молодежи, 27 июня. В августе тради-
ционно пройдет военно-патриотический 
праздник «Открытое небо», а в начале 
сентября – культурно-спортивный празд-
ник «Ситцевая верста».

В сентябре мы впервые проведем фе-
стиваль современного искусства «Первая 
фабрика авангарда». На его проведение 
выделен президентский грант, который 
частично покроет затраты на его орга-
низацию.

Так что интересных событий пройдет 
немало!

Алина ТУРКАНОВА

В этом году мы 
отказались от проведения 
шествия. На площади 
Революции состоится 
торжественное открытие 
праздника, в рамках 
которого театрально-
хореографическими 
картинами будет 
представлено Иваново 
как столица текстильного 
края, молодежный город 
и т.д.

В сентябре мы впервые 
проведем фестиваль 
современного искусства 
«Первая фабрика 
авангарда». 

Десятилетие Программы 
софинансирования пенсий

В 2018 году заканчивается десятилет-
ний срок софинансирования дополнитель-
ных страховых взносов на накопительную 
пенсию для тех участников Программы, 
которые вступили в нее раньше всех, в 
2008 – 2009 годах, и сделали первые 
отчисления в 2009 году. В Ивановской 
области 3866 таких участников (они 
перечислили дополнительные страховые 
взносы в сумме 14,7 млн рублей). В целом 
в регионе в Программе государственного 
софинансирования пенсий участвуют бо-
лее 45 тыс. человек.

Гражданам, которые сделали свой 
первый взнос в 2009 году, в этом году 
предоставляется последняя возможность 
получить софинансирование государства к 
своему взносу. Платеж, как и прежде, мо-
жет составлять от 2000 до 12000 рублей, 
и внести деньги нужно до конца 2018 года.

Однако для этих участников Программа 
не закрыта, и пополнение «накопительно-
го счета» за счет своих денежных средств 
возможно и далее, но уже без участия го-
сударства. Все ваши уплаченные взносы, 
аналогично с уплаченными ранее, будут 
инвестироваться управляющей компани-
ей либо негосударственным пенсионным 
фондом в соответствии с вашим выбором 
и преумножаться.

Как и все остальные пенсионные на-
копления, эти средства выплачиваются 
при выходе гражданина на пенсию (или 
выплачены правопреемникам в случае 
смерти гражданина). Специалисты ОПФР 
напоминают, что с 2015 года изменились 
сроки обращения за единовременной 
выплатой – получить ее можно один раз  
в пять лет (участники Программы чаще 
всего получают пенсионные накопления 
как раз в виде единовременной выплаты).

Консультации специалистов Отделе-
ния ПФР по Ивановской области можно 
получить по телефону «горячей линии»: 
(4932) 31-24-47, в группах социальных 
сетей Вконтакте: vk.com/opfr_ivanovo, 
Твиттер twitter.com/pfr_ivanovo.

Пресс-служба ОПФР

по Ивановской области

ИНФОРМИРУЕТ 
ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
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Источник информации: раздел 
«Законодательство»  СПС КонсультантПлюс

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Распоряжение Правительства РФ

от 27.04.2018 N 788-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КЛЮЧЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ КОН-

ТРОЛЬНО-НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬ-

НОЙ ВЛАСТИ>
Определены показатели эффективности 

контрольно-надзорной деятельности феде-

ральных органов исполнительной власти.

Распоряжение Правительства РФ

от 28.04.2018 N 824-р

<О СОЗДАНИИ ЕДИНОГО АГРЕГАТОРА 

ТОРГОВЛИ>
С 1 июля 2018 года заказчики, смогут 

осуществлять закупки для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд с 

использованием единого агрегатора торгов-

ли – информационного ресурса.

Распоряжение Правительства РФ

от 28.04.2018 N 831-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ 

АВТОМОБИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 

2025 ГОДА>
Утверждена Стратегия развития автомобиль-

ной промышленности Российской Федерации 

на период до 2025 года.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Распоряжение Правительства РФ

от 28.04.2018 N 791-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МОДЕЛИ ФУНКЦИ-

ОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ МАРКИРОВКИ 

ТОВАРОВ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ>
Утверждены базовые принципы и организа-

ционная модель функционирования системы 

маркировки товаров средствами идентифи-

кации в Российской Федерации.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Минтруда России

от 23.04.2018 N 275

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНЫХ ПОЛОЖЕ-

НИЙ О МНОГОПРОФИЛЬНЫХ РЕАБИЛИТА-

ЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И 

ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, А ТАКЖЕ ПРИМЕРНЫХ 

ПЕРЕЧНЕЙ ОБОРУДОВАНИЯ, НЕОБХОДИ-

МОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ПО 

СОЦИАЛЬНОЙ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ РЕ-

АБИЛИТАЦИИ И АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ 

И ДЕТЕЙ ИНВАЛИДОВ»
Минтрудом России разработаны примерные 

положения о многопрофильных реабилита-

ционных центрах для инвалидов.

ЖИЛИЩЕ

Приказ Минстроя России

от 11.04.2018 N 224/пр

«О ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА II КВАРТАЛ 2018 ГОДА»
Зарегистрирован в Минюсте России 

27.04.2018 N 50935.

Минстроем России установлены показа-

тели средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого 

помещения по субъектам РФ на II квартал 

2018 года.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

«Рекомендации по исполнению 

лицами, осуществляющими 

предпринимательскую деятельность 

в сфере оказания бухгалтерских 

услуг, требований законодательства 

о противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию 

терроризма»

(утв. Росфинмониторингом)

Юрлицам и ИП, осуществляющим деятель-

ность в сфере оказания бухгалтерских услуг, 

даны рекомендации по соблюдению требо-

ваний законодательства в целях ПОД/ФТ.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Информационное сообщение Минфина 

России от 25.04.2018 N ИС-аудит-22

<О ТРЕБОВАНИЯХ К АУДИТОРАМ В ОТ-

НОШЕНИИ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЛЕГА-

ЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) ДОХОДОВ, 

ПОЛУЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ ПУТЕМ, И 

ФИНАНСИРОВАНИЮ ТЕРРОРИЗМА>
Аудиторы обязаны сообщать в Росфин-

мониторинг о подозрительных операциях 

клиентов.

Письмо ФНС России

от 26.04.2018 N БС-4-21/8060@

«ОБ УМЕНЬШЕНИИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГО-

ОБЛОЖЕНИЯ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ 

ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ НА СУММУ НДС»
ФНС России разъяснены некоторые вопро-

сы, касающиеся включения в кадастровую 

стоимость объектов сумм НДС.

Письмо Минфина России

от 06.04.2018 N 03-01-15/22580

При осуществлении безналичных расчетов 

с покупателями агент, действующий по по-

ручению продавца, обязан применять ККТ.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Приказ Минприроды России

от 29.03.2018 N 122

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЛЕСОУСТРОИТЕЛЬНОЙ 

ИНСТРУКЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

20.04.2018 N 50859.

Обновлена Лесоустроительная инструкция.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

<Письмо> Рособрнадзора

от 26.04.2018 N 10-268

<О НАПРАВЛЕНИИ АКТУАЛИЗИРОВАННЫХ 

МЕТОДИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ, РЕКО-

МЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ 

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГИА ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОС-

НОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В 2018 ГОДУ>
Рособрнадзор сообщает о внесении из-

менений в методические рекомендации по 

подготовке и проведению ЕГЭ в 2018 году 

по итогам проведения досрочного периода 

проведения ГИА-9 и ГИА-11.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Указ Президента РФ

от 25.04.2018 N 174

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ ПОГРАНИЧНОЙ ПОЛИТИКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Определены основные задачи и направления 

реализации государственной пограничной 

политики РФ.

<Письмо> МВД России

от 11.04.2018 N 3/187703731483

«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»
МВД России разъяснены условия, при кото-

рых возможно внесение изменений в реги-

страционные данные транспортных средств 

с измененной маркировкой.

Приказ Минстроя России

от 05.12.2017 N 1614/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ ПО БЕЗ-

ОПАСНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ГАЗА ПРИ 

УДОВЛЕТВОРЕНИИ КОММУНАЛЬНО-БЫ-

ТОВЫХ НУЖД»
Зарегистрирован в Минюсте России 

28.04.2018 N 50945.

Утверждены правила безопасного исполь-

зования и содержания внутридомового 

газового оборудования.

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. 

ИСПОЛНЕНИЕ НАКАЗАНИЙ

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 25.04.2018 N 17-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОН-

НОСТИ ПУНКТА 2 ПРИМЕЧАНИЙ К СТАТЬЕ 

264 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ЗАПРОСОМ ИВА-

НОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СУДА»
Неконституционные аспекты правового ре-

гулирования ответственности за нарушение 

ПДД, совершенное лицом, управлявшим 

транспортным средством и скрывшимся с 

места ДТП, должны быть устранены законо-

дателем не позднее чем через год.
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Приказ Департамента спорта 

Ивановской области

от 16.03.2018 N 01-01-70

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЛА-

ГОДАРНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что Благодарность Департа-

мента спорта является формой поощрения 

и морального стимулирования государствен-

ных гражданских служащих, замещающих 

должности государственной гражданской 

службы в Департаменте, а также лиц, заме-

щающих должности муниципальной службы, 

руководителей подведомственных Департа-

менту учреждений, а также граждан Россий-

ской Федерации и коллективов предприятий, 

учреждений и организаций независимо от 

организационно-правовой формы и формы 

собственности, осуществляющих сотрудни-

чество с Департаментом, за заслуги, успехи 

и достижения, способствующие развитию 

физической культуры и спорта, а также в 

связи с профессиональными праздниками, 

памятными или юбилейными датами при 

наличии указанных заслуг.

Закреплено, что решение о поощрении 

Благодарностью принимается начальником 

Департамента в единоличном порядке либо 

на основании ходатайства. Предусмотрено, 

что представления о поощрении Благодар-

ностью вносятся не позднее чем за 30 дней 

до даты ее вручения.

Приведен перечень документов, прилагае-

мых к представлению к поощрению Благо-

дарностью.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 03.05.2018 N 121-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 17.01.2013 N 6-П «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ОРГАНИЗУЕТ-

СЯ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЬ-

НЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнен перечень государственных услуг, 

предоставление которых организуется в 

многофункциональных центрах предостав-

ления государственных (муниципальных) 

услуг. В частности, в перечень дополнительно 

включены следующие услуги, предоставле-

ние которых организуется Департаментом 

социальной защиты населения Ивановской 

области и его территориальными органами: 

организация предоставления компенсацион-

ных выплат нетрудоустроенным женщинам, 

уволенным в связи с ликвидацией орга-

низации, если они находились на момент 

увольнения в отпуске по уходу за ребенком 

до достижения им возраста 3 лет, и не полу-

чающим пособия по безработице; выдача 

разрешения на осуществление ухода за не-

трудоспособным гражданином обучающим-

ся, достигшим возраста 14 лет, в свободное 

от учебы время и др.

Приказ Департамента социальной 

защиты населения Ивановской области 

от 16.04.2018 N 12

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВ-

НОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 

ЗАКЛЮЧЕНИЙ О ВОЗМОЖНОСТИ ВРЕМЕН-

НОЙ ПЕРЕДАЧИ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ, В СЕМЬИ ГРАЖДАН, ПОСТО-

ЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Определен круг заявителей на предостав-

ление муниципальной услуги. Закреплено, 

что государственную услугу предоставляют 

территориальные органы социальной за-

щиты населения.

Установлено, что результатами предостав-

ления услуги являются выдача заключения о 

возможности временной передачи ребенка 

(детей) в семью гражданина либо отказ в 

выдаче заключения.

Закреплен срок предоставления государ-

ственной услуги - не более 34 календарных 

дней со дня принятия заявления. Приведен 

исчерпывающий перечень документов, не-

обходимых для ее предоставления.

Регламентированы состав, последователь-

ность и сроки выполнения административ-

ных процедур.

Постановление Администрации

г. Иванова от 27.04.2018 N 524

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИ-

СТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ 

В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЯ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 

17.12.2012 N 2888»
Уточнен стандарт предоставления услуги. В 

частности, дополнительно установлено, что 

основания для приостановления предостав-

ления услуги отсутствуют.

Конкретизирован досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования заявителем решений 

и действий (бездействия) органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции 

по предоставлению муниципальных услуг, 

или их работников. Так, перечень случаев, 

в которых заявитель вправе обратиться с 

жалобой, дополнен нарушением срока или 

порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги, при-

остановлением предоставления муниципаль-

ной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены.

Постановление Администрации

г. Иванова от 27.04.2018 N 522

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 22.08.2014 N 1757 «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ОКАЗАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ПОД-

ДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗА-

ЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ 

ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕД-

ПРИНИМАТЕЛЬСТВА»
Уточнены стандарт предоставления услуги 

и досудебный (внесудебный) порядок обжа-

лования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также его должностных лиц.

В частности, из перечня мероприятий, на 

которые осуществляется предоставление 

средств бюджета, исключена субсидия 

субъектам малого и среднего предприни-

мательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, на возме-

щение затрат, связанных с оплатой услуг по 

сертификации вновь созданной продукции 

(работ, услуг), на проведение опытно-кон-

структорских и опытно-технологических 

работ с привлечением научных организаций, 

на государственную регистрацию изобре-

тений, полезных моделей, промышленных 

образцов, программ для ЭВМ, баз данных, 

топологий интегральных схем, товарных 

знаков и знаков обслуживания, наименова-

ний мест происхождения товаров, патентов, 

поддержание в силе патентов на территории 

Российской Федерации.

Конкретизирован перечень оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной 

услуги.

Дополнительно определено, что основания 

для приостановления предоставления му-

ниципальной услуги отсутствуют. В новой 

редакции изложена форма заявления на 

предоставление субсидии.

Приказ Департамента спорта 

Ивановской области

от 16.03.2018 N 01-01-69

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЛАГО-

ДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ ДЕПАРТАМЕНТА 

СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что Благодарственным пись-

мом Департамента спорта Ивановской 

области поощряются государственные 

гражданские служащие Ивановской области, 

граждане Российской Федерации и коллекти-

вы предприятий, учреждений и организаций 

независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности за заслуги 

в сфере физической культуры и спорта, за 
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благотворительную деятельность, в связи 

с государственными, профессиональными 

праздниками, знаменательными или персо-

нальными датами.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Решение Ивановской городской Думы 

от 26.04.2018 N 540

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРИ СДАЧЕ В 

АРЕНДУ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ»
Внесены изменения в решение Ивановской 

городской Думы от 29.04.2009 N 1035. 

Уточнено наименование документа. Допол-

нительно установлен коэффициент муни-

ципальной поддержки при сдаче в аренду 

помещений, предназначенных под тепловую 

сеть, в размере 0,01.

Постановление Администрации

г. Иванова от 28.04.2018 N 534

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 13.05.2011 N 822 «О ПЛАТЕ 

ЗА ПРОЕЗД В МУНИЦИПАЛЬНОМ ПАССА-

ЖИРСКОМ ТРАНСПОРТЕ»
С 19.05.2018 для муниципального унитарно-

го предприятия «Ивановский пассажирский 

транспорт» размер платы за одну поездку, за 

одно место багажа для граждан, не имеющих 

права на меры социальной поддержки, с 

использованием электронного проездного 

билета «Пересадка» установлен в размере 

17 руб.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Закон Ивановской области

от 27.04.2018 N 20-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА 

ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В 

ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ИНЫХ ГОСУДАР-

СТВЕННЫХ ОРГАНАХ ИВАНОВСКОЙ ОБЛА-

СТИ» И «О ГАРАНТИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ 

ДОЛЖНОСТЬ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, И ЛИЦ, ЯВЛЯВШИХСЯ ДЕПУТА-

ТАМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО (ПРЕДСТАВИ-

ТЕЛЬНОГО) ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Закон Ивановской области от 04.12.2006 

N 124-ОЗ дополнен положением, уста-

навливающим, что размеры денежного 

вознаграждения ежегодно увеличиваются 

(индексируются) в соответствии с законом 

Ивановской области об областном бюдже-

те на соответствующий год и на плановый 

период с учетом уровня инфляции (потреби-

тельских цен). Соответствующие дополнения 

внесены также в Закон Ивановской области 

от 09.01.2007 N 20-ОЗ.

Приказ комитета Ивановской области 

по труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции

от 26.04.2018 N 9

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕ-

НИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ЗАДАНИЯ НА ПРО-

ВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО КОНТРОЛЮ 

БЕЗ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ЮРИДИЧЕ-

СКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ОФОРМЛЕНИЯ 

РЕЗУЛЬТАТОВ МЕРОПРИЯТИЯ ПО КОНТРО-

ЛЮ БЕЗ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ЮРИДИЧЕ-

СКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ПРИ ОСУЩЕСТ-

ВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕН-

НОГО НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ ЗА ПРИЕМОМ 

НА РАБОТУ ИНВАЛИДОВ В ПРЕДЕЛАХ УСТА-

НОВЛЕННОЙ КВОТЫ С ПРАВОМ ПРОВЕДЕ-

НИЯ ПРОВЕРОК, ВЫДАЧИ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЙ И СО-

СТАВЛЕНИЯ ПРОТОКОЛОВ»
Установлено, что мероприятия по контролю 

без взаимодействия осуществляются в фор-

ме наблюдения за соблюдением обязатель-

ных требований при размещении информа-

ции в сети «Интернет» и средствах массовой 

информации, а также посредством анализа 

информации о деятельности либо действиях 

юридического лица и индивидуального пред-

принимателя в области содействия занятости 

населения и квотирования рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов, обязанность 

по предоставлению которой (в том числе 

посредством использования федеральных 

государственных информационных систем) 

возложена на таких лиц в соответствии с 

законодательством в сфере занятости на-

селения.

Основанием проведения мероприятий по 

контролю является задание на проведение 

таких мероприятий, утверждаемое пред-

седателем или первым заместителем пред-

седателя комитета.

Приказ Департамента спорта 

Ивановской области

от 22.03.2018 N 01-01-83

«О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСОВ НА ЗАМЕ-

ЩЕНИЕ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И КОНКУРСОВ ДЛЯ 

ВКЛЮЧЕНИЯ В КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ ДЛЯ ЗА-

МЕЩЕНИЯ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ГО-

СУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ДЕПАРТАМЕНТЕ 

СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Утверждены положение о конкурсной комис-

сии и Методика проведения конкурса.

Определены задачи проведения конкурса.

Закреплено, что право на участие в конкурсе 

имеют граждане, достигшие возраста 18 

лет, владеющие государственным языком 

Российской Федерации, соответствующие 

установленным квалификационным тре-

бованиям к вакантной должности государ-

ственной гражданской службы.

Проведение конкурса предусмотрено в два 

этапа. Приведены методы и критерии оценки 

кандидатов конкурса.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Указ Губернатора Ивановской области 

от 03.05.2018 N 59-уг

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ГУ-

БЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

09.02.2007 N 20-УГ «ОБ УЧАСТИИ ИСПОЛ-

НИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ВЫСТА-

ВОЧНО-ЯРМАРОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ»
Положение об участии исполнительных ор-

ганов государственной власти Ивановской 

области в выставочно-ярмарочных меропри-

ятиях изложено в новой редакции.

В частности, установлено, что исполни-

тельный орган государственной власти, 

планирующий принять участие в выставоч-

но-ярмарочном мероприятии на территории 

Российской Федерации и за рубежом, а 

также принять участие либо организовать 

выставочно-ярмарочное мероприятие в Ива-

новской области, направляет в уполномочен-

ный орган - Департамент экономического 

развития и торговли Ивановской области 

заявку в срок до 1 сентября (ранее - до 1 

ноября) текущего года.

Конкретизировано, что исполнительный 

орган государственной власти, являющий-

ся инициатором проведения или участия 

в выставочно-ярмарочных мероприятиях 

Ивановской области в отчетном году, подго-

тавливает и представляет отчет в уполномо-

ченный орган в течение 30 календарных дней 

после завершения выставочно-ярмарочного 

мероприятия.

Постановление Администрации

г. Иванова от 28.04.2018 N 533

«О СТОИМОСТИ ПРОЕЗДНЫХ ДОКУМЕН-

ТОВ И (ИЛИ) ЭЛЕКТРОННЫХ ПРОЕЗДНЫХ 

БИЛЕТОВ НА ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ В 

ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ»
Установлена стоимость месячных льготных 

проездных документов и (или) месячных 

льготных электронных проездных билетов в 

городском наземном электрическом транс-

порте: для обучающихся общеобразователь-

ных организаций (учащихся) - в размере 142 

руб.; для обучающихся профессиональных 

образовательных организаций и образо-

вательных организаций высшего образо-

вания (студентов) - в размере 254 руб.; для 

пенсионеров в виде абонементной книжки 

с отрывными талонами (общим количеством 

50 штук) - в размере 450 руб.

Урегулирован порядок определения полной 

стоимости месячных проездных документов 

и (или) месячных электронных проездных би-

летов в городском наземном электрическом 

транспорте для предприятий и организаций, 

а также для отдельных граждан.

В городском наземном электрическом транс-

порте введен вид электронного проездного 

билета «Пересадка». Для указанного про-

ездного билета предусмотрена возможность 

пересадки в течение 30 минут с момента 

регистрации первой поездки между разными 

маршрутами городского наземного элек-

трического транспорта без дополнительной 

оплаты.

Постановление вступает в силу с 19.05.2018.

Источник информации:

ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс
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Вопрос: Как оплатить больничный 
внутреннему совместителю? 

Ответ: Пособие по временной нетрудо-
способности назначается и выплачива-
ется всем работникам, которые состоят 
с работодателем в трудовых отношениях, 
т.е. заключили с ним трудовой договор.
В том числе положено оно и совместите-
лям: внешним и внутренним (п. 1 ч. 1 ст. 2,
ч. 1 - 2.2 ст. 13  Закона N 255-ФЗ). При-
чем пособие выплачивается по каждому 
месту работы – и по основному, и по 
совместительству, если в течение двух 
предыдущих календарных лет сотрудник 
работал на этих же местах работы. В 
данном случае количество листков нетру-
доспособности медицинская организация 
выдает работнику по числу указанных 
работодателей (п. 4  Порядка выдачи лист-
ков нетрудоспособности, утвержденного 
Приказом Минздравсоцразвития России 
от 29.06.2011 N 624н (далее – Порядок 
выдачи листков нетрудоспособности)). 
Что касается внутренних совместителей, 
то для них достаточно листка временной 
нетрудоспособности по основному месту 
работы, поскольку пособие назначается в 
целом по работнику. При этом заработок, 
полученный при совместительстве, также 
учитывается при назначении пособия. 
Больничный лист внутреннему совмести-
телю  оплачивайте в общем порядке. При 
расчете среднего заработка  выплаты за 
работу по совместительству учитывайте 
вместе с выплатами за основную  работу. 

Источники: Путеводитель по бюд-
жетному учету и налогам. Практи-
ческое пособие по НДФЛ; Типовая 
ситуация: Как оплатить больничный 
внутреннему совместителю (Из-
дательство «Главная книга», 2018) 

Вопрос: Могут ли сроки выплаты за-
работной платы определяться приказом 
работодателя? 

Ответ: Конкретные даты и способ (на-
личными или переводом на карту) уста-
навливаются трудовым или коллективным 
договором либо локальным нормативным 
актом организации (например, правилами 

внутреннего трудового распорядка или 
положением об оплате труда) (Письма 
Минтруда от 10.08.2017 N 14-1/В-725, 
Роструда от 06.03.2012 N ПГ/1004-6-1).

Источник: Типовая ситуация:
В какой срок и как выплачивать 
зарплату (Издательство «Главная 
книга», 2018) 

Вопрос: Нужно ли размещать в ЕИС  
каждый платеж по контракту, заклю-
ченному по 44-ФЗ?

Ответ: В ч. 10 ст. 94 Закона N 44-ФЗ 
установлен исчерпывающий перечень 
приложений к отчету об исполнении кон-
тракта. К ним относятся заключение по 
результатам экспертизы отдельного этапа 
исполнения контракта, поставленного 
товара, выполненной работы, оказанной 
услуги, если для этого заказчик привлек 
экспертов, экспертные организации, и до-
кумент о приемке таких результатов. Сле-
довательно, документы, подтверждающие 
исполнение заказчиком обязательств по 
оплате товаров (работ, услуг), не являются 
обязательными приложениями к данному 
отчету. Следует учесть, что в отчете заказ-
чик указывает реквизиты этих документов 
(пп. «в» п. 26 Положения). Данная позиция 
изложена в Письме Минфина России от 
07.07.2014 N 02-02-06/32616.

Источник: Путеводитель по кон-
трактной системе в сфере закупок. 
Отчет об исполнении контракта
(о результатах отдельного этапа 
исполнения) 

Вопрос: Облагается ли материальная 
помощь в связи со смертью близкого 
родственника НДФЛ и страховыми 
взносами?

Ответ: НДФЛ и страховыми взносами 
матпомощь работнику в связи со смер-
тью члена семьи не облагайте в полной 
сумме. Члены семьи – это муж или жена, 
родители и дети работника (пп. 3 п. 1 ст. 
422 НК РФ, ст. 2 СК РФ, Письмо  Минфи-
на от 26.10.2017 N 03-04-05/70419). 
Матпомощь в связи со смертью других 
родственников не облагайте НДФЛ и 

взносами по общим правилам – в сумме, 
не превышающей 4 000 руб. в год (п. 28 
ст. 217, пп. 11 п. 1 ст. 422  НК РФ). 

Источник: Типовая ситуация: Как 
учесть материальную помощь в 
связи со смертью члена семьи (Из-
дательство «Главная книга», 2018) 

Вопрос: Является ли подписанный  
обеими сторонами акт сверки взаимо-
расчетов основанием для прерывания 
срока исковой давности?

Ответ: Течение срока исковой давности 
прерывается совершением обязанным 
лицом действий, свидетельствующих о 
признании долга (статья 203  ГК РФ).
К действиям, свидетельствующим о при-
знании долга в целях перерыва течения 
срока исковой давности, в частности, 
могут относиться: признание претензии; 
изменение договора уполномоченным ли-
цом, из которого следует, что должник при-
знает наличие долга, равно как и просьба 
должника о таком изменении договора 
(например, об отсрочке или о рассрочке 
платежа); акт сверки взаимных расчетов, 
подписанный уполномоченным лицом. 
Ответ на претензию, не содержащий ука-
зания на признание долга, сам по себе 
не свидетельствует о признании долга. 
Признание части долга, в том числе путем 
уплаты его части, не свидетельствует о 
признании долга в целом, если иное не 
оговорено должником. В тех случаях, когда 
обязательство предусматривало исполне-
ние по частям или в виде периодических 
платежей и должник совершил действия, 
свидетельствующие о признании лишь 
части долга (периодического платежа), 
такие действия не могут являться основа-
нием для перерыва течения срока исковой 
давности по другим частям (платежам).

Источник: п. 20 Постановле-
ния Пленума Верховного Суда 
РФ от 29.09.2015 N 43 (ред. от 
07.02.2017) «О некоторых во-
просах, связанных с применени-
ем норм Гражданского кодекса
Российской Федерации об исковой 
давности»

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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НАШЕ ПРАВО

Время сейчас в экономическом 
плане нестабильное. Порой, несмотря 
на все принятые меры по проверке 
благонадежности контрагента, недо-
бросовестный партнер, наблюдая спад 
в финансово-хозяйственной деятель-
ности организации, старается букваль-
но «обескровить» свой бизнес, чтобы 
скрыть все ценные активы и избежать 
погашения требований кредиторов.

Правовая база
Такая практика стала настолько рас-

пространена, что законодатель активно 
включился в совершенствование мер, 
направленных на воспрепятствование 
недобросовестной деятельности при 
банкротстве.

Основу правового регулирования 
банкротства юридических лиц составля-
ют Федеральный закон от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкрот-
стве)» (далее – Закона №127-ФЗ) и Поста-
новление Пленума ВАС РФ от 23.12.2010 
№63 «О некоторых вопросах, связанных с 
применением главы III.1 Федерального за-
кона «О несостоятельности (банкротстве)» 
(далее – Постановление №63).

В зависимости от стадии, фактических 
обстоятельств дела и правового статуса 
кредитора способы воспрепятствовать 
выводу активов из конкурсной массы 
могут быть разными. Понимание и ис-
пользование верного инструментария на 
каждой стадии позволит увеличить шансы 
на полное удовлетворение требований.

Период подозрительности – это времен-
ной промежуток накануне банкротства 
организации, когда организация-долж-
ник, предвидя неминуемость невыпол-

нения своих обязательств перед контр-
агентами, имеет возможность совершать
хозяйственные сделки, направленные на 
уменьшение конкурсной массы в будущем.

Какие сделки можно оспорить 
при банкротстве должника?

По «банкротным» делам оспоренными 
могут быть сделки, направленные на 
исполнение обязательств и обязан-
ностей, возникающих в соответствии 
с гражданским, трудовым, семейным 
законодательством, законодательством 
о налогах и сборах, таможенным законо-
дательством Таможенного союза и (или) 
законодательством РФ о таможенном 
деле, процессуальным законодательством 
РФ и другими отраслями законодательства 
РФ, в том числе к оспариванию соглаше-
ний или приказов об увеличении размера 
заработной платы, о выплате премий или 
об осуществлении иных выплат в соот-
ветствии с трудовым законодательством 
РФ и к оспариванию самих таких выплат. 

Сделки должника, направленные на вы-
вод его активов, могут выражаться в дей-
ствиях с наличными и безналичными рас-
четами, соглашениями о новации, брачным 
договором, соглашением о разделе общего 
имущества супругов, уплаты налогов, сбо-
ров и таможенных платежей, взысканий 
в рамках исполнительного производства, 
исполнения мирового соглашения, заклю-
ченного должником в рамках другого дела.

Заявление об оспаривании сделки 
на основании ст. 61.2 или 61.3 Закона 
№ 127-ФЗ может быть подано только в 
процедурах внешнего управления или 
конкурсного производства (согласно
ст. 61.9 Закона №127-ФЗ заявление об 

оспаривании сделки должника может 
быть подано в суд только внешним управ-
ляющим или конкурсным управляющим). 

На стадиях наблюдения или финан-
сового оздоровления такие заявления 
будут оставлены без рассмотрения на 
основании того, что исковое заявление 
не подписано или подписано лицом, не 
имеющим права подписывать его, либо 
лицом, должностное положение которого 
не указано (п. 7 ч. 1 ст. 148 АПК РФ).

Кто вправе обжаловать сделки 
по «банкротным» основаниям?

С заявлением о признании сделки не-
действительной в силу ст. 61.9 Закона
№ 127-ФЗ и п. 31 Постановления №63 
могут обратиться:

1. Внешний или конкурсный управ-
ляющий от имени должника по своей 
инициативе либо по решению собрания 
кредиторов или комитета кредиторов;

2. Представитель собрания (комитета) 
кредиторов или иное лицо, уполномо-
ченное решением собрания (комитета) 
кредиторов, если управляющий не испол-
нил решение этого собрания (комитета) о 
подаче заявления об оспаривании;

3. Конкурсный кредитор, если размер 
кредиторской задолженности, включен-
ной в реестр требований кредиторов, 
перед ним составляет более 10% от обще-
го размера кредиторской задолженности;

4. Временная администрация финансо-
вой организации в случаях, установленных 
Законом №127-ФЗ;

5. Обычный кредитор, если суд признает 
обоснованной жалобу на бездействие 
арбитражного управляющего и укажет в 
судебном акте на наличие такого права.

Для предупреждения чрезмерного и 
несогласованного оспаривания сделок 
Законом установлен порог влияния на воз-
можность обжалования сделок банкрота в 
10% от общего размера кредиторской за-
долженности. Чтобы увеличить свои шансы 
на возврат долга, кредиторы с меньшей 
суммой задолженности вправе объединить 
свои требования для совместного обжало-
вания спорной сделки. В результате креди-
торы получат возможность оспорить сделки 
должника и совершить другие действия, 
которые помогут соблюсти паритетность 
при погашении требований кредиторов 
(Определение ВС РФ от 10.05.2016 по делу 
№ 304-ЭС15-17156).

Сделки, которые могут быть 
оспорены по «банкротным» 
основаниям

В зависимости от времени, прошедшего 
с момента совершения спорной сделки, а 
также характера сделки Закон №127-ФЗ 

Оспаривание сделок 
должника-банкрота в период 
подозрительности
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выделяет несколько оснований для при-
знания сделок недействительными.

В соответствии с главой III.1 Закона
№ 127-ФЗ оспоримые сделки при банкрот-
стве разделяют на подозрительные (неры-
ночные сделки и сделки, совершенные во 
вред кредиторам) и сделки, совершенные с 
предпочтением. Все эти сделки могут быть 
оспорены только в установленный Законом 
период до подачи заявления о признании 
банкротом (период подозрительности).

1. В течение одного года до принятия за-
явления о признании банкротом или после 
принятия указанного заявления сделка 
может быть признана недействительной. 

Такой признается нерыночная сделка, 
совершенная должником, при неравноцен-
ном встречном исполнении обязательств 
другой стороной сделки, в том числе в 
случае, если цена этой сделки и (или) иные 
условия существенно отличаются в худшую 
для должника сторону от цены и (или) иных 
условий, при которых в сравнимых обсто-
ятельствах совершаются аналогичные 
сделки (подозрительная сделка). 

Чтобы оспорить нерыночную сделку, 
нужно доказать неравноценное встречное 
исполнение обязательств (например, обыч-
ная рыночная цена намного выше причита-
ющейся по спорной сделке). О такой махина-
ции будет свидетельствовать существенное 
различие условий договора от условий, при 
которых в сравнимых обстоятельствах со-
вершаются аналогичные сделки. 

Исходя из судебной практики можно 
сделать вывод, что оспариваемая сделка 
признается нерыночной, если она имеет 
заведомо и значительно невыгодные 
условия, а цена многократно превышает 
рыночную (п. 10 Постановления Пленума 
ВАС РФ от 30.04.09 №32). 

При этом установление недобросовест-
ности контрагента по сделке не входит в 
предмет доказывания по данному делу.

Типичным примером такой сделки 
является договор купли-продажи по за-
ниженной стоимости (п. 1.1 Письмо ФНС 
от 29.11.2017 № СА-4-18/24213). 

2. В течение трех лет до принятия заяв-
ления о признании должника банкротом 
или после принятия указанного заявления 
может быть признана недействительной 
сделка, совершенная должником в целях 
причинения вреда имущественным пра-
вам кредиторов, и в результате ее совер-
шения был причинен вред имущественным 
правам кредиторов при осведомленности 
другой стороны об указанной цели сделки 
(подозрительная сделка). 

Суд признает недействительной сделку, 
совершенную должником в целях при-
чинения вреда имущественным правам 
кредиторов, только если будет доказана со-
вокупность всех следующих обстоятельств:

1) сделка была совершена с целью 
причинить вред имущественным правам 
кредиторов;

2) в результате совершения сделки был 

действительно причинен вред имуще-
ственным правам кредиторов;

3) другая сторона сделки достоверно 
знала или должна была знать об указан-
ной цели причинить вред имущественным 
правам кредиторов должника к моменту 
совершения сделки.

Цель причинения вреда имуществен-
ным правам кредиторов презюмируется, 
если сторона признана заинтересован-
ным лицом либо если она знала или долж-
на была знать об ущемлении интересов 
кредиторов должника или о признаках 
неплатежеспособности или недостаточ-
ности имущества должника. 

Заинтересованными лицами по отно-
шению к должнику признаются аффили-
рованные лица, руководитель должника, а 
также лица, входящие в совет директоров, 
супруг, родственники по прямой восходя-
щей и нисходящей линии, сестры, братья 
и их родственники по нисходящей линии, 
родители, дети, сестры и братья супруга и 
иные лица в соответствии со ст. 19 Закона 
№127-ФЗ (Постановление Арбитражного 
суда Уральского округа от 12.05.2016
№ Ф09-3589/16). 

Презумпция осведомленности другой 
стороны о признаках неплатежеспособ-
ности должника исходит из обязанности 
опубликования информации о введении 
соответствующей стадии банкротства в от-
ношении должника, если не доказано иное.

Типичная схема вывода капитала в та-
ком случае может выглядеть как обычная 
цессия. Компания–банкрот (цессионарий) 
приобретает не настоящую дебиторскую 
задолженность, а заведомо неисполнимую. 
Формально компания-банкрот получает 
право требования перед неплатежеспособ-
ным предприятием, а фактически реальные 
средства будут выведены из конкурсной 
массы с целью причинения вреда имуще-
ственным правам других кредиторов. 

 3. С целью нарушить очередность и 
пропорциональность удовлетворения 
требований кредиторов должником могут 
быть совершены сделки с предпочтением 
(преференциальные сделки), которые 
влекут оказание предпочтения одному из 
кредиторов перед другими кредиторами. 

а) В случае если сделка совершена 
после принятия арбитражным судом 
заявления о признании должника бан-
кротом или в течение одного месяца до 
принятия арбитражным судом заявления 
о признании должника банкротом, то не 
требуется установление недобросовест-
ности контрагента должника, а также цели 
самого должника на причинение вреда 
имущественным правам кредиторов для 
признания ее недействительной.

б) Если сделка совершена не ранее 
чем за шесть месяцев и не позднее чем 
за один месяц до принятия судом заяв-
ления о признании должника банкротом, 
то для признания ее недействительной 
требуется доказать, что кредитору в от-

ношении которого совершена такая пре-
ференциальная сделка, было известно 
о признаке неплатежеспособности или 
недостаточности имущества либо об об-
стоятельствах, которые позволяют сделать 
вывод о признаке неплатежеспособности 
или недостаточности имущества.

Примерами таких сделок может быть 
зачет требований с конкретным креди-
тором, которому бы при прочих равных 
расчетах в условиях банкротства при на-
личии требований иных кредиторов было 
бы отказано; заключение договора залога 
в обеспечение ранее возникших обяза-
тельств либо удовлетворение требований, 
срок исполнения которых не наступил при 
наличии неисполненных обязательств 
перед другими кредиторами; безакцепт-
ное списание средств банком.

По делам, связанным с оспоримыми 
сделками в рамках банкротства, действует 
годичный срок исковой давности, который 
начинает исчисляться с момента, когда 
первоначально утвержденный внешний 
или конкурсный управляющий узнал или 
должен был узнать о наличии оснований 
для оспаривания сделки, предусмотрен-
ной ст. 61.2 или 61.3 Закона №127-ФЗ.

Последствие признания
сделки оспоримой

В соответствии с ч. 1 ст. 167 ГК РФ не-
действительная сделка не влечет юридиче-
ских последствий, за исключением тех, что 
связаны с ее недействительностью, и не-
действительна с момента ее совершения.

Все, что было передано должником или 
иным лицом за счет должника или в счет 
исполнения обязательств перед должни-
ком, а также изъято у должника по сделке, 
признанной недействительной в соот-
ветствии с Законом № 127-ФЗ, подлежит 
возврату в конкурсную массу. 

В случае невозможности возврата 
имущества в конкурсную массу в нату-
ре – а такое очень часто происходит из-за 
многократной перепродажи активов – 
приобретатель должен будет возместить 
рыночную стоимость этого имущества на 
момент его приобретения у должника, а 
также убытки, вызванные последующим 
изменением стоимости имущества, и 
проценты за пользование вследствие 
неосновательного обогащения. Кроме 
имущественной ответственности, за такие 
недействительные сделки при наличии 
крупного ущерба установлена уголовная 
ответственность (ст. 195 УК РФ).

Таким образом, кредиторам нужно быть 
все время начеку, чтобы получить макси-
мальное возмещение по своим требова-
ниям в ситуации, когда нечистоплотный 
контрагент пытается избавиться от всех 
возможных обязательств, оставшись в 
плюсе за ваш счет. 

Е. Классен, юрист
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Работница трудится и 
ухаживает за ребенком? Объем 
работ должен быть меньше

Вопрос. Сотрудница изначально рабо-
тала как внешний совместитель 4 часа 
в день. После отпуска по беременности 
и родам сразу вышла и оформилась к 
нам как на основное место работы на
4 часа в день. Получает и зарплату, и посо-
бие по уходу за ребенком до 1,5 лет. При 
проверке ФСС сказал, что у нас уберут 
возмещение суммы пособия, так как мы 
должны были «сократить рабочее время 
сотрудницы еще немного, чтобы оно было 
неполным. А так она не теряет ничего в 
доходе». Как мне действовать?

Ответ. Такая позиция проверяющих 
неправомерна. Работница у вас трудится 
на условиях неполного рабочего времени, 
поэтому у нее есть право на получение по-
собия по уходу за ребенком до достижения 
им возраста 1,5 лет (ч. 2 ст. 11.1 Закона 
от 29.12.2006 № 255-ФЗ (далее – Закон 
№ 255-ФЗ); ст. 13 Закона от 19.05.95
№ 81-ФЗ).

Таким образом, вы можете (п. 5 ч. 1
ст. 4.1 Закона № 255-ФЗ; п. 1 ст. 26.20 
Закона от 24.07.98 № 125-ФЗ):

- представить возражения по акту про-
верки при рассмотрении ее материалов;

- обжаловать решение по проверке в 
управление ФСС по своему региону;

- оспорить решение по проверке в ар-
битражном суде.

Только помните, что вам придется пред-
ставить доказательства того, что ваша 
сотрудница работает неполное рабочее 
время. Подтвердить это могут:

- трудовой договор, в котором указано 
сокращенное количество часов работы;

- табель учета рабочего времени;
- документы о выполнении меньшего 

объема работ по сравнению с предусмо-
тренным для полного времени. Например, 
часть обязанностей может быть передана 
другому сотруднику (Постановление АС ПО 
от 22.05.2015 № Ф06-23482/2015).

Кстати, если сотрудник на режиме 
неполного рабочего времени получает 
столько же, сколько он получал, работая 
полный день, это не повод отказывать в 

выплате ему пособия по уходу за ребен-
ком. Потому что такой размер оплаты 
может быть результатом изменения систе-
мы оплаты труда или повышения уровня 
оплаты труда в компании (Определение 
ВС от 01.12.2017 № 309-КГ17-17691; 
Постановление АС ВСО от 07.07.2016
№ Ф02-3408/2016). Но эти изменения 
тоже нужно подтвердить документально.
К примеру, иметь приказ об утверждении 
новой редакции положения об оплате 
труда, лист ознакомления с новой редак-
цией, в котором стоит подпись работника, 
приказ руководителя о повышении оплаты 
труда, дополнительное соглашение к тру-
довому договору.

Пять минут – это много
или мало?

Вопрос. На работу собирается выйти 
сотрудница, которая находится в отпу-
ске по уходу за ребенком до 1,5 лет. На 
сколько минут или часов нужно сократить 
ей рабочий день, чтобы можно было вы-
плачивать ей пособие по уходу и у нас не 
было проблем с его возмещением из ФСС?

Ответ. Законом такой минимально 
необходимый срок сокращения рабочего 
времени не предусмотрен. Суды и ФСС 
считают, что сокращение рабочего дня на 
5—15 минут или даже на час недостаточно 
для того, чтобы работница могла полно-
ценно ухаживать за ребенком. И в такой 
ситуации пособие по уходу за ребенком 
не компенсирует утраченный заработок, 
а приобретает характер дополнительного 
материального стимулирования работ-
ника (Определения ВС от 01.12.2017
№ 309-КГ17-17691, от 18.07.2017 
№ 307-КГ17-1728; Постановления АС 
УО от 07.09.2017 № Ф09-4784/17,
от 28.07.2017 № Ф09-3191/17; Письмо 
ФСС от 19.01.2018 № 02-08-01/17-04-
13832Л).

Поэтому, чтобы избежать отказов в 
возмещении пособия по уходу за ребен-

Параллельные миры:
работа и «детский» отпуск

Если у работницы есть ребенок в возрасте до полутора лет, она вправе и работать, 
и получать пособие по уходу за ребенком. Но рабочее время такой сотруднице нужно 
сократить, причем не на 5-10 минут в день. Или перевести ее на работу на дому. 
И лучше не направлять женщину, которая одновременно и работает, и находится 
в отпуске по уходу за ребенком, в командировки, чтобы потом не спорить с ФСС.

Справка
Неполное рабочее время, в отличие от 
сокращенной продолжительности рабо-
чего времени:
- может устанавливаться по инициативе 
любой стороны трудового договора, для 
любых работников, а также на любой 
период времени и любой продолжи-
тельности, о которых стороны догово-
рятся в соглашении;
- оплачивается пропорционально отра-
ботанному времени или в зависимости 
от выполняемого объема работ (статьи 
91-93, 74 ТК РФ).
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ком до 1,5 лет, сокращайте рабочий день 
работницы не менее чем на полтора-два 
часа. Кстати, наиболее безопасный вари-
ант – это уточнить в своем отделении ФСС, 
какое сокращение рабочего времени там 
считают приемлемым для сохранения ра-
ботающей маме пособия по уходу.

Пособия по уходу за ребенком 
и по нетрудоспособности 
дружат

Вопрос. У нашей работницы, которая 
трудится на условиях неполного рабочего 
времени, находясь в отпуске по уходу за 
ребенком в возрасте до 1,5 лет, болел 
малыш. Я оплатила больничный, пособие 
нам возместили. А вот теперь при про-
верке из ФСС мне говорят, что пособие по 
временной нетрудоспособности ей было 
не положено. Что делать?

Ответ. Позиция проверяющего не-
правомерна. Женщина в отпуске по уходу 
за ребенком работает, поэтому временная 
нетрудоспособность, в том числе в связи 
с болезнью ее ребенка, должна быть ей 
оплачена (ст. 183 ТК РФ; п. 2 ч. 1 ст. 5 За-
кона № 255-ФЗ).

Пособие рассчитывается в общем по-
рядке, выплачивается с учетом трудового 
стажа работницы и лимита дней, допусти-
мого к оплате по «детским» больничным.

Длительная командировка 
с уходом за ребенком 
несовместима

Вопрос. Женщина, находящаяся в от-
пуске по уходу за ребенком, собирается 
выйти на работу на условиях неполного 
рабочего времени и сохранить отпуск по 
уходу. Но ее работа требует командировок. 
Сможем ли мы отправлять ее в другие 
города и будут ли какие-то вопросы у 
ФСС по выплате детского пособия за дни 
командировок?

Ответ. В командировку молодую маму 
отправлять можно, но только если (ст. 
259 ТК РФ):

- она дала письменное согласие на 
поездку;

- работодатель письменно уведомил 
сотрудницу о праве отказаться от коман-
дировки;

- работница не представила медицин-
ские заключения, запрещающие ей по-
ездки в командировки по медицинским 
показаниям.

Трения с ФСС по выплате пособия воз-
можны, поскольку соцстрах считает, что, 
если человек уехал в командировку, он не 
может ухаживать за ребенком. Поэтому за 
период командировки он не вправе полу-
чать детское пособие.

Скорее всего, эта проблема возник-
нет при длительных командировках на 

несколько месяцев. Лучше в период 
командировки не платить сотруднице 
пособие, а возобновить его выплату при 
возвращении из командировки. Такой 
же точки зрения придерживается и суд 
(Постановление АС ДВО от 25.05.2017
№ Ф03-1760/2017). При этом требовать 
у сотрудницы для возобновления вы-
платы пособия какие-либо документы не 
придется.

А вот если вы будете отправлять ра-
ботницу в краткосрочные командировки, 
то есть продолжительностью не более
1 месяца, то вам удастся возместить сум-
мы пособия, во всяком случае через суд 
(Постановление AC ВВО от 23.11.2015
№ Ф01-4671/2015; п. 5 Правил, утв. 
Постановлением Правительства от 
13.10.2014 № 1048).

Быть одновременно в двух 
отпусках нельзя

Вопрос. Сотрудница в отпуске по уходу 
за малышом работает у нас 6 часов в день. 
Просит ежегодный оплачиваемый отпуск. 
Я же могу не давать ей такой отпуск?

Ответ.  Вы обязаны предоставить 
отпуск. Потому что работа на условиях 
неполного рабочего времени в период 
отпуска по уходу за ребенком не влечет 
каких-либо ограничений в праве на еже-
годный основной оплачиваемый отпуск 
(ст. 93 ТК РФ).

Вместе с тем закон не разрешает на-
ходиться одновременно в двух отпусках 
по разным основаниям (абз. 2 п. 20 По-
становления Пленума ВС от 28.01.2014 
№ 1). Поэтому оформить ежегодный 
основной оплачиваемый отпуск, который 
работница решила взять до окончания от-
пуска по уходу, нужно так (Письма Роструда 
от 15.10.2012 № ПГ/8139-6-1; ФСС от 
14.07.2014 № 17-03-14/06-7836):

- при уходе в отпуск женщина должна 
написать заявление, в котором она просит 
предоставить ей очередной оплачивае-
мый отпуск на определенный период и на 
этот же период прервать отпуск по уходу. 
При этом руководитель должен издать 
приказ о предоставлении отпуска, пре-
рывании отпуска по уходу и временном 
прекращении выплаты пособия по уходу;

- при выходе из отпуска женщина долж-
на написать заявление о возобновлении 
отпуска по уходу за ребенком до полутора 
лет. И по приказу руководителя вы про-
должите выплачивать ей пособие по уходу.

Кстати, поскольку для получения обыч-

ного отпуска работница прерывает отпуск 
по уходу за ребенком, вы обязаны предо-
ставить ей отпуск именно в тот период, 
который указан в ее заявлении (статьи 
256, 260, 123 ТК РФ).

Прерываем отпуск по уходу за 
ребенком

- Действующим законодательством 
предусмотрено право женщины, находя-
щейся в отпуске по уходу за ребенком 
до полутора лет, работать на условиях 
неполного рабочего времени или на дому 
(ст. 256 ТК РФ).

А вот использование женщиной отпуска 
по уходу за ребенком до полутора лет одно-
временно с очередным оплачиваемым 
отпуском ТК РФ не предусмотрено.

Однако женщина имеет право исполь-
зовать отпуск по уходу за ребенком как 
полностью, так и по частям. С учетом 
того, что ТК РФ не устанавливает порядок 
прерывания отпуска по уходу за ребен-
ком или досрочного выхода из него, для 
предоставления ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска работнице следует 
написать заявление о прерывании отпуска 
по уходу за ребенком.

То есть отпуск по уходу будет на время 
прекращен. В такой ситуации работо-
датель обязан по заявлению женщины 
предоставить ей очередной оплачивае-
мый отпуск в удобное для нее время не-
зависимо от стажа ее работы в компании 
(статьи 260, 123 ТК РФ).

Ширшова Е.А., специалист Федеральной 

службы по труду и занятости

Третий день рождения
ребенка – последний день 
маминого отпуска по уходу

Вопрос. С какого дня женщина должна 
выйти на работу из отпуска по уходу за 
ребенком до 3 лет?

Ответ. Со дня, следующего за днем, ког-
да ребенку исполнилось 3 года, если этот 
день является для сотрудницы рабочим
(ст. 14 ТК РФ; ч. 3 ст. 11 ГПК РФ; подп. «а» 
п. 46 Порядка, утв. Приказом Минздрав-
соцразвития от 23.12.2009 № 1012н).

Предположим, 3 года ребенку исполни-
лось 24 ноября 2017 г. (пятница). Тогда:

- при пятидневной рабочей неделе с вы-
ходными в субботу и воскресенье сотруд-
ница должна выйти на работу 27 ноября 
2017 г. (понедельник) ;

- при сменной работе – в первый 
рабочий день по графику сменности со-
трудницы. А это могут быть и суббота, и 
воскресенье, если на них попадает смена 
работницы.

М.А. Кокурина, старший юрист

Впервые опубликовано в журнале «Главная 

книга» № 5, 2018

Разъясните работнице
Отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет 
не продлевается на время ежегодного 
основного оплачиваемого отпуска. По-
собие по уходу выплачивается по день 
достижения ребенком 1,5 лет.
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ИНТЕРНЕТ-ИНТЕРВЬЮ

Электронный листок 
нетрудоспособности:
первые результаты реформы

1 июля 2017 года вступил в силу Федеральный закон 
от 01.05.2017 N 86-ФЗ, согласно которому медицин-
ские учреждения наряду с традиционными бумажны-
ми листками нетрудоспособности стали выдавать и 
«электронные больничные». Компания «Консультант 
Плюс» провела интервью с руководителем департамен-
та организации обеспечения страховых выплат ФСС РФ 
Т.В. Лотоцкой. В ходе интервью Татьяна Викторовна рас-
сказала о первых результатах внедрения электронных 
листков нетрудоспособности и их основных преиму-
ществах для граждан и работодателей. Полный текст 
интервью читайте на сайте www.consuitant.ru.

- Какое количество медицинских уч-
реждений уже подключилось к единой 
интегрированной информационной 
системе «Соцстрах», в которой форми-
руются «электронные больничные»? 
Могут ли подключаться к этой системе 
негосударственные частные клиники?

- Объем страхователей, готовых к 
участию в формировании электронных 
листков нетрудоспособности, постоянно 
растет. В настоящее время их уже более 
49 тыс. по всей стране. Участвовать в 
формировании электронных листков 
нетрудоспособности имеют право все 
медицинские организации, имеющие 
лицензию на медицинскую деятельность, 
включая работы (услуги) по экспертизе 
временной нетрудоспособности. То есть 
как государственные, так и негосудар-
ственные медицинские организации могут 
предоставлять гражданам возможность 
получать такие листы.

Чтобы медицинская организация могла 
обеспечить реализацию прав граждан 
на получение электронного листка, она 
должна быть технически готова к такому 
процессу, т.е. иметь выход в Интернет, 
соответствующие квалифицированные 
электронные подписи и использовать 
программное обеспечение, позволяющее 
осуществлять информационное взаимо-
действие по его формированию.

На официальном сайте ФСС России 
https://cabinets.fss.ru/eln.html размеще-
но бесплатное программное обеспече-
ние и вся необходимая технологическая 
информация.

- Что делать, если «электронный боль-
ничный» оформлен, а работодатель 
просит бумажный листок?

- С 1 июля 2017 года листки нетрудо-

способности, выданные на бумажном 
носителе и сформированные в фор-
ме электронного документа, являются 
равнозначными, и по желанию пациента 
медицинской организацией может быть 
выдана любая из указанных форм листка. 
При этом в форме электронного документа 
он оформляется только с письменного 
согласия застрахованного лица. В случае 
технической неготовности работодателя 
к формированию электронных листков 
работникам выдают их на бумажном  
носителе.

- Рекомендуете ли Вы организациям 
распечатывать и хранить «электронные 
больничные» наряду с традиционными 
бланками строгой отчетности?

- Электронные листки нетрудоспособ-
ности являются документом, имеющим 
юридическую силу,  и в соответствии с 
Федеральным законом от 01.05.2017
N 86-ФЗ формируются и хранятся в инфор-
мационной системе Фонда социального 
страхования РФ «Единая интегрированная 
информационная система «Соцстрах». 
Таким образом, работодателю нет не-
обходимости распечатывать и хранить у 
себя его копию.

- Планирует ли ФСС со временем 
полностью отказаться от бумажных 
листков нетрудоспособности и пред-
усмотреть штрафы за отказ в исполь-
зовании «электронных больничных»?

- Согласно законодательству Рос-
сийской Федерации на сегодняшний 
день требований переходить только на 
электронную форму документа нет. Однако 
для участников информационного взаи-
модействия по формированию документа 
в электронном виде появляется много 

преимуществ, и именно они побуждают 
в первую очередь работодателей между 
двумя формами выбирать электронную.

- Насколько надежна система без-
опасности ЕИИС «Соцстрах»? Может ли 
пациент быть уверен, что его персо-
нальные данные и информация о диа-
гнозе не попадут в чужие руки?

- Информационная система Фонда со-
циального страхования Российской Феде-
рации обеспечивает все необходимые ус-
ловия защиты информации и сохранения 
ее конфиденциальности в соответствии  с 
требованиями законодательства в сфере 
информационных технологий. При этом 
сведения о диагнозе пациента медицин-
ской организации, сформировавшей ему 
электронный листок нетрудоспособности, 
работодателю  не предоставляются. Сто-
ронние лица доступа  к нему не имеют.

- Будет ли в 2018 году меняться 
действующая нормативная база, 
регулирующая вопросы, связанные с 
временной нетрудоспособностью? На-
пример, будут ли вноситься изменения 
в бланк листка нетрудоспособности?

- Несомненно, любые нововведения на 
законодательном уровне всегда влекут 
за собой создание соответствующих под-
законных актов и приведение уже дей-
ствующих нормативных правовых актов 
в соответствие с федеральным законом. 
В настоящее время Фондом социального 
страхования Российской Федерации про-
водится работа по утверждению Регламен-
та информационного взаимодействия в 
целях формирования электронного листка 
нетрудоспособности, предусматриваю-
щего описание операционно-технологи-
ческих особенностей взаимодействия с 
медицинскими организациями, учрежде-
ниями медико-социальной экспертизы  и  
страхователями.

Кроме того, совместно с Минтрудом 
России и Минздравом России готовятся 
изменения в Порядок выдачи листков, 
утвержденный Приказом Минздравсоц-
развития России от 29.06.2011 N 624н, 
который одновременно с порядком вы-
дачи и заполнения листков на бумажном 
носителе будет предусматривать и поря-
док  формирования их электронных вари-
антов. Однозначно говорить об отсутствии 
необходимости внесения изменений в 
бланк листка нетрудоспособности нель-
зя. Его форма не менялась с 2011 года. 
Возможно, в рамках совершенствования 
законодательства Российской Федерации 
в сфере обязательного социального стра-
хования что-то придется менять.

Интервью подготовлено
корреспондентом компании

«Консультант Плюс» А. Епифановой
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ИНФОРМИРУЕТ ИФНС ПО Г. ИВАНОВО

О налоговом вычете на приобретение ККТ
Что считается расходами?

Это затраты на покупку ККТ, фискального накопителя, необходимого программного 
обеспечения, услуги по настройке контрольно-кассовой техники, в том числе затраты 
на модернизацию касс.

На какую сумму можно уменьшить налог?

Сумму налога можно уменьшить на сумму расходов по приобретению ККТ, но не более 
18 000 рублей на каждый экземпляр кассовой техники.

Кто может рассчитывать на вычет?

На вычет могут рассчитывать только индивидуальные предприниматели на специ-
альных налоговых режимах — ПСН и ЕНВД.

Налоговый режим
Дата регистрации

ККТ в ФНС

Налоговый период, в котором можно 

уменьшить налог

ИП на ЕНВД: кроме розничной 

торговли и общепита, в том 

числе ИП без сотрудников

с 01.02.2017

до 01.07. 2019

2018 и 2019 годы, но не ранее 

налогового периода, в котором 

зарегистрирована ККТ

ИП на ЕНВД: розничная тор-

говля и общепит с наемными 

сотрудниками

с 01.02.2017

до 01.07. 2018

2018 год, но не ранее налогового 

периода, в котором зарегистриро-

вана ККТ

ИП на ПСН кроме розничной 

торговли и общепита, в том 

числе ИП без сотрудников

с 01.02.2017

до 01.07. 2019

Налоговые периоды, которые на-

чинаются в 2018 и 2019 годах и за-

вершаются после регистрации ККТ

ИП на ПСН: розничная торговля 

и общепит с наемными сотруд-

никами

с 01.02.2017

до 01.07. 2018

Налоговые периоды, которые начи-

наются в 2018 году и завершаются 

после регистрации ККТ

Применение ККТ с 1 июля 2018 
года для некоторых категорий 
налогоплательщиков

ИФНС России по г. Иваново напоми-
нает, что 27.11.2017 г. вступил в силу 
Федеральный закон от 27.11.2017 г.
№ 337-ФЗ «О внесении изменений в ста-
тью 7 Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О при-
менении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использовани-
ем платежных карт» и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», 
который внес в статью 7 Федерального 
закона от 03.07.2016 г. № 290-ФЗ следу-
ющие изменения.

Отдельные категории налогоплательщи-
ков с 1 июля 2018 г. обязаны применять 
контрольно-кассовую технику, в частности: 

1. Организации – плательщики ЕНВД, 
осуществляющие торговую деятельность;

2. Индивидуальные предприниматели – 
плательщики ЕНВД и патентной системы 
налогообложения, осуществляющие 
торговую деятельность, у которых есть 
работники, с которыми заключены трудо-
вые договоры;

3. Налогоплательщики, осуществляю-
щие деятельность через торговые автома-
ты и имеющие работников, с которыми у 
них заключены трудовые договоры;

4. Налогоплательщики, оказывающие  
услуги общественного питания, у которых 
есть работники, с которыми заключены 
трудовые договоры.

Зарегистрировать контрольно-кассо-
вую технику можно через личный кабинет 
налогоплательщика на сайте nalog.ru, 
либо подать заявление по форме КНД 
1110061 в любой налоговый орган.

Также напоминаем, что индивидуаль-
ным предпринимателям, являющимся 
плательщиками ЕНВД и патентной си-
стемы налогообложения, предусмотрен 
вычет в размере 18000 рублей на каждый 
зарегистрированный экземпляр контроль-
но-кассовой техники.

ИФНС России по г. Иваново

Обязанность юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при открытии счетов за рубежом

В соответствии с Федеральным законом от 

10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулиро-

вании и валютном контроле» (далее - Закон 

№173-ФЗ), постановлением Правительства 

РФ от 28.12.2005 №819 «Об утверждении 

правил представления юридическими ли-

цами - резидентами и индивидуальными 

предпринимателями - резидентами налого-

вым органам отчетов о движении средств 

по счетам (вкладам) в банках за пределами 

территории Российской Федерации» (далее – 

Правила), юридическое лицо – резидент, ин-

дивидуальный предприниматель  – резидент: 

- ежеквартально, в течение 30 дней по 

окончании квартала, представляет в на-

логовый орган отчет в 2 экземплярах по 

форме согласно приложению к Правилам и 

банковские документы (банковские выписки 

или иные документы, выданные банком в 

соответствии с законодательством государ-

ства, в котором зарегистрирован банк), под-

тверждающие сведения, указанные в отчете, 

по состоянию на последнюю календарную 

дату отчетного квартала.

Указанные документы представляются в 

виде нотариально удостоверенной копии. 

Если документ составлен на иностранном 

языке, то должен быть приложен и нотари-

ально удостоверенный перевод на русский 

язык (п.7 Правил).

Документы, предусмотренные п.4-5 Пра-

вил, представляются непосредственно пред-

ставителем юридического лица - резидента, 

индивидуальным предпринимателем - рези-

дентом либо его представителем, полномо-

чия которого подтверждены в соответствии 

с законодательством РФ, или направляются 

заказным почтовым отправлением с уведом-

лением о вручении.

Один экземпляр представленного отчета с 

отметкой налогового органа возвращается 

непосредственно представителю юридиче-

ского лица–резидента, индивидуальному 

предпринимателю-резиденту либо его пред-

ставителю под расписку в день представ-

ления отчета или направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении в течение 5 рабочих дней со дня 

получения отчета. Второй экземпляр отчета 

вместе с подтверждающими банковскими 

документами остается в налоговом органе.

За нарушение положений, установленных 

ч.2 и ч.7 ст.12 Закона №173-ФЗ, резиденты 

несут административную ответственность 

в соответствии со ст.15.25 КоАП РФ (ст.25 

Закона №173-ФЗ).

ИФНС России по г. Иваново
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Алименты с разовых сделок
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев взыскания алиментов с больших 
доходов.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Один гражданин 
проходил процедуру банкротства. А его 
бывшая супруга обратилась в суд с заяв-
лением о включении в реестр требований 
кредиторов требования о взыскании 
алиментов в размере 1 986 544 905 
рублей 02 копейки на содержание двоих 
несовершеннолетних детей. Да, почти два 
миллиарда алиментов. Суд первой инстан-
ции требование супруги ничуть не смутило, 
и он включил ее требования в первую оче-
редь реестра требований кредиторов. Но 
сразу же возмутился один из кредиторов: 
это же какие должны были быть у гражда-
нина доходы, раз такие алименты? И где 
доказательства получения гражданином 
таких доходов?

В суде выяснилось, что незадолго до 
банкротства супруги заключили мировое 
соглашение о выплате алиментов на со-
держание детей, исходя из размера дохода 
гражданина с 2013 по 2023 годы. Соглас-
но представленным справкам 2-НДФЛ 
с 2013 по 2016 годы гражданин должен 
был заплатить алименты в размере
2 073 868 182 рубля 59 копеек, но запла-
тил только 87 141 277 рублей 84 копейки. 
Вот супруга гражданина и обратилась в суд 
за остальной суммой. Дети – это перво-
очередное, а жадный кредитор препят-
ствует реализации прав детей на достой-
ное существование! На что кредитор отве-
тил, что получение гражданкой алиментов 
в размере, превышающем 87 миллионов 
рублей значительно превышает установ-
ленную законом минимальную сумму на 
содержание несовершеннолетних детей 
в случае отсутствия дохода у родителей, 
обязанных уплачивать алименты, так что 
про жадность еще и поспорить можно.

Суд установил, что основная часть али-
ментов исчислена из доходов должника 
от продажи акций и долей в уставном 
капитале организаций. Перечень видов 
заработной платы и иного дохода, из 
которых производится удержание али-
ментов на несовершеннолетних детей, 
утвержден постановлением Правитель-
ства РФ от 18.07.1996 N 841. Но еще есть 
Определение Конституционного суда РФ 
от 11.05.2012 N 800-О-Р, где сказано, 
что «не могут облагаться алиментами 
доходы, полученные гражданином вне 
связи с осуществлением им трудовой и 
экономической деятельности, – в част-
ности, при разовых сделках по продаже 
недвижимости (квартиры, земельного 
участка, садового домика и пр.)».

Гражданин не являлся индивидуальным 
предпринимателем и не получал доходы 
от предпринимательской деятельности. 
Полученные им деньги от реализации 
акций и долей в уставном капитале 
организаций не относятся к доходам по 
акциям, к доходам от участия в управлении 
собственностью организации. Несмотря 
на то, что доходы от реализации акций и 
долей в уставном капитале организации 
получены гражданином по заключенным 
договорам, этот доход не связан с осу-
ществлением трудовой и экономической 
деятельности. Акции и доли в уставном 
капитале проданы на основании разовых 
сделок купли-продажи.

Суд требования бывшей супруги граж-
данина исключил из реестра.

Выводы и возможные проблемы: 
Конечно, одиноким матерям было тяжело 
всегда. Но закон насчет того, с каких до-
ходов положено брать алименты, суров и 
неумолим. Гражданин, может, последние 
акции Газпрома продал, а с их продажи 
львиную долю на алименты отдай? Не-
хорошо! Вот закон и заступается, чтобы 
алиментщики совсем обездоленными не 
остались.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Алименты с разовых сделок».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА ВОЛГО-ВЯТСКОГО ОКРУГА ОТ 
25.01.2018 N Ф01-6251/2017 ПО ДЕЛУ
N А39-8046/2016.

Арендодатель
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев сдачи в аренду собственных по-
мещений физлицом.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Одна женщина зареги-
стрировалась в августе как ИП для сдачи в 
аренду нежилых помещений. Не прошло и 
пары месяцев, как к ней пришла налоговая 
проверка и стала проверять ее как ИП за 
три предыдущих года. «Что за маразм? – 
удивится кто-то. – Человек только начал 
работать как ИП, а его уже за предыдущие 
три года проверяют? Ведь он до этого не 
был ИП!» Да, ИП женщина не была, но ведь 
чего-то предпринимала до регистрации как 
ИП – вот это и надо проверить.

Налоговая же просто так с проверками 
не ходит. И оказалось, что ИП, еще не буду-
чи ИП, уже сдавала в аренду свои нежилые 
помещения. Стала налоговая анализиро-
вать ситуацию. И оказалось вот что.

Во-первых, помещения были нежилыми 
и не использовались для личных целей, а 
могли использоваться только для предпри-
нимательской деятельности. Во-вторых, 

ИП получила помещения в подарок от 
мужа. А вот её муж был ИП и сдавал эти 
помещения в аренду как ИП. Вывод – по-
мещения уже ранее использовались для 
получения дохода. В-третьих, договоры 
о сдаче в аренду помещений содержат 
условия оплаты, изменения, расторжения, 
сроки договора. Даже санкции за нару-
шения условий есть. То есть в них учтены 
риски, возникающие при осуществлении 
предпринимательской деятельности. И 
в-четвертых, оплата от договоров по-
ступала регулярно. То есть прибыль от 
пользования помещениями на договорной 
основе поступала систематически.

То есть получалось, что женщина зани-
малась предпринимательской деятельно-
стью без регистрации как ИП. А налоговая 
инспекция, когда сталкивается с таким 
безобразием, насчитывает и штрафы, и 
пени. Что касается НДФЛ, то ИП его даже 
немного переплатила в бюджет. 

А вот НДС предпринимательница в 
бюджет не заплатила совсем. «Какой 
еще НДС?!» – опять изумится кто-то. Все 
просто. Человек занимался предпринима-
тельской деятельностью, не зарегистриро-
вался, систему налогообложения себе не 
выбрал. Вот и пришлось налоговой все за 
него делать – и систему налогообложения 
выбирать, и налоги пересчитывать. Это
после регистрации ИП работает на УСН 
с 6%. Но налоговая решила, что к тому 
времени, когда ИП еще не была ИП, ей 
больше всего подошла бы ОСН с НДС с 
большими процентными ставками. И этого 
НДС набралось за три года 5 816 410 ру-
блей. С пенями и штрафами вышло более 
7 миллионов рублей. И как ни пыталась ИП 
доказать в суде, что налоговая не права, 
но все суды поддержали налоговиков.

Выводы и возможные проблемы: 
Вместо вывода расскажем еще одну исто-
рию. Один знакомый сдавал свое нежилое 
помещение в аренду своей же фирме и 
платил НДФЛ 13%. Но пришла налоговая 
и потребовала от него стать ИП на УСН с 
6%. «Так я же меньше буду платить в бюд-
жет – платил 13%, а буду платить 6%», – 
удивился знакомый. «Конечно, – сказали 
налоговики. – но это будет по закону».
И пересчитали ему налоги. Сдавать в 
аренду может только ИП!

Строка для поиска в Консультант-
Плюс: «Без регистрации в качестве 
предпринимателя сдавала в аренду не-
движимость».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: Постановление Арбитражного Суда 
ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
24.04.2018 N Ф04-582/2018 ПО ДЕЛУ
N А70-6897/2017.

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский
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ИНФОРМИРУЕТ ИВАНОВОСТАТ

«Мы есть то, что мы едим»

Слова, вынесенные в заголовок, при-
надлежат «отцу медицины» Гиппократу. 
Он считал, что болезнь – это результат 
нарушения питания, привычек, образа 
жизни человека. В нашей современной 
жизни питание играет не менее важную 
роль, и подтверждением тому – резуль-
таты Выборочного наблюдения рациона 
питания населения, опубликованные на 
сайте Росстата. Проведенное в 2013 году, 
это обследование заинтересовало учё-
ных, медиков. В мае этого года оно будет 
вновь проводиться на территории страны 
и нашей области. Об особенностях этого 
наблюдения мы попросили рассказать 
Ольгу Викторовну Мишагину, заместителя 
начальника отдела статистики населения, 
здравоохранения, труда, науки, образова-
ния, культуры, уровня жизни и обследо-
ваний домашних хозяйств Ивановостата.

- В 2013 году Выборочное наблюдение 
рациона питания населения проводилось 
в первый раз и охватило 103,5 тысячи 
респондентов всех возрастных групп 
(45 тысяч домохозяйств). В Ивановской 
области сейчас, как и в прошлый раз, 
будут обследованы 440 домохозяйств. 
В ходе наблюдения изучается влияние 
количества и качества питания на здоро-
вье населения. Респонденты отвечают на 
вопросы о состоянии здоровья, которое 
увязывается с суточным рационом пита-
ния. В прошлый раз рост и вес участников 
обследования записывались с их слов, 
поэтому могли отличаться от действитель-
ности. В этом году интервьюеры принесут 
с собой ростомеры и весы.

- Какие же пищевые предпочтения 
были выявлены у наших земляков?

- Среди тех, кто ежедневно или не-
сколько раз в неделю употреблял хлеб (а 
их оказалось 95,1%), 97,9% имели ожи-
рение первой степени. Среди любителей 
круп, риса, макарон (80,7% потребляли 
их ежедневно) избыточную массу тела 
(предожирение) имели 71,7%. Свежие 
овощи, фрукты и соки ежедневно имели в 
своём рационе лишь 63,6%, 54,2% и 31,9% 
ивановцев соответственно. 

- О чём же говорят итоги Выборочного 
наблюдения, проведенного в 2013 году 

в нашей области, какие выводы можно 
сделать?

- Почти половина респондентов – 47,9% 
(а эти данные распространяются на всех 
жителей области) имели одно или несколь-
ко заболеваний (состояний), связанных 
с питанием. Из этого числа на наличие 
повышенного артериального давления 
указали 33,6% опрошенных, заболеваний 
желудочно-кишечного тракта – 13,4%, 
высокого уровня холестерина в крови – 
7,8%, диабета или повышенного сахара в 
крови – 6,2%. 

Среди респондентов с инвалидностью 
одно или несколько заболеваний (состо-
яний), связанных с питанием, отметили 
88%. Так, повышенное артериальное 
давление имели 76,3% из них, диабет или 
повышенный сахар в крови – 22%.

Большинство участников этого наблю-
дения по всей России неплохо осведом-
лены о влиянии питания на состояние 
здоровья. Например, 87,7% респондентов 
считали, что выбор правильного рациона 
питания зависит от знания, какие виды 
еды полезны, а какие нет. 83,1% опро-
шенных знали, что пища сильно влияет на 
вероятность возникновения заболеваний, 
например, сердечно-сосудистых.

- Это обследование – составная часть 
системы федеральных статистических 
наблюдений по социально-демографиче-
ским проблемам. Оно проходит один раз 
в пять лет. Какие еще обследования про-
водятся с подобной периодичностью?

 - Один раз в пять лет изучаются, к при-
меру, репродуктивные планы населения; 
использование суточного фонда времени; 
поведенческие факторы, влияющие на 
состояние здоровья. 

Хочу подчеркнуть, что вся информация, 
полученная в домохозяйствах в ходе 
наблюдений, строго конфиденциальна 
и используется исключительно в целях 
исследований. Результаты наблюдений 
очень важны для принятия государствен-
ных решений, направленных на повыше-
ние уровня жизни и улучшение здоровья 
населения.

Отдел информации Ивановостата

ИНФОРМИРУЕТ 
КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА

Кадастровая палата 
организует выездное 
обслуживание ветеранов

Самая страшная война XX века все 
дальше от нас. Хранить память о геро-
ическом подвиге нашего народа и про-
должать поддерживать наших дорогих 
ветеранов – долг не только государства, 
но и каждого из нас. 

На протяжении пяти последних лет свой 
небольшой вклад в программу поддержки 
ветеранов и участников ВОВ вносит Ива-
новский филиал Кадастровой палаты, ре-
ализуя выездное обслуживание, которое 
абсолютно бесплатно для всех участников, 
ветеранов и инвалидов Великой Отече-
ственной войны, кому почтенный возраст 
и различные недуги не позволяют часто 
выходить из дома. 

Выездное обслуживание включает 
спектр услуг по работе с земельными участ-
ками и объектами недвижимости: прием и 
выдачу документов с услугой доставки. Все 
заявки по осуществлению государственной 
регистрации прав, кадастровому учёту, 
предоставлению сведений обрабатыва-
ются в кратчайшие сроки – от 1 до 2 дней. 

Достаточно оставить заявку, а специ-
алисты Кадастровой палаты оперативно 
приедут в любое удобное для заявителя 
время. Привезут не только все необ-
ходимые документы, но также помогут 
оформить, увезут на обработку и снова 
доставят заявителю. 

Эта услуга бесплатна не только для 
ветеранов и участников Великой Отече-
ственной войны, но и для представителей, 
действующих от их имени и имеющих 
соответствующую доверенность, а также 
для инвалидов первой и второй групп. 
Для всех остальных выезд специалистов 
Кадастровой палаты платный. 

Заказать выездное обслуживание 
можно по телефону: 8 (4932) 26-47-02 
или по круглосуточному телефону: 
8-800-100-34-34. Программа выездного 
обслуживания бессрочна и не зависит 
от памятных дат.

Информация предоставлена Кадастровой 
палатой Ивановской области

Филиал Федеральной кадастровой 
палаты в Ивановской области является 
подведомственным учреждением 
Росреестра. Росреестр оказывает полный 
комплекс госуслуг гражданам, бизнесу, 
органам власти и органам местного 
самоуправления по государственной 
регистрации прав и кадастровому учёту, 
предоставлению сведений из ЕГРН, других 
реестров. Росреестр оказывает порядка 20% 
от общего объёма госуслуг в России.
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение указанных семинаров как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации.
Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.
(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

базовый семинар

10:00 – 13:00

14
мая 1. Приобретение автотранспорта: условия признания актива в бухгалтерском и налоговом 

учете. Бухгалтерский документооборот при приемке ТС.
2. Автомобиль как основное средство. Документооборот при эксплуатации транспорта. 
Эксплуатационные расходы.
5. Расходы на ремонт транспорта, в т.ч. арендованного: риски налогового учета.
6. Аренда, лизинг транспорта. Важные для бухгалтерии условия договора. Учет расходов 
на арендную плату, ремонт и эксплуатацию арендованного ТС.
7. Использование личного транспорта в служебных целях. Страхование автомобилей.
8. Особенности труда водителей и т.д.

1. Законодательные и нормативные документы, регламентирующие основания и порядок 
исправления ошибок в бухгалтерском учете и при исчислении налогов.
2. Рекомендации БМЦ в части ведения бухгалтерского учета по активам и обязательствам, 
порядок ведения которых не установлен в Федеральных стандартах бухгалтерского учета.
3. Что следует признавать «ошибкой» для целей исправления и др.

«Автотранспорт:
служебный, арендованный, личный»

Лектор: КЛИМОВА 
Марина Аркадьевна – 
консультант-практик 
по вопросам бухучета 
и налогообложения, 

доцент, к.э.н.

базовый семинар

10:00 – 13:00

15
мая

«Как навести порядок в бухгалтерской 
отчетности: пошаговый алгоритм для 
бухгалтера. Порядок применения ПБУ 22 
«Исправление ошибок»»

Лектор: НОВИКОВА 
Татьяна Александровна – 

директор аудиторской 
фирмы, преподаватель 

ИПБР, к.э.н., доцент

1. Упрощенная система налогообложения. Изменения в УСН с 2018 года. Особенности 
применения объекта налогообложения «доходы». Особенности применения объекта на-
логообложения «доходы, уменьшенные на величину понесенных расходов».
2. Единый налог на вмененный доход (ЕНВД). Изменения по ЕНВД в 2018 году. Требование 
применять ККТ. Налоговый учет и отчетность при применении ЕНВД.
3. Патентная система налогообложения. Особенности и порядок применения ПСН. Срок 
приобретения патента. Ограничения на применение ПСН.

базовый семинар

10:00 – 13:00

5
июня

«Специальные налоговые режимы: что 
изменилось в 2018 году. Прогноз на будущее»

Лектор: САМКОВА 
Надежда Александровна – 

консультант по 
налогообложению, 

преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД»

СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

время проведения 

10:00 – 14:00

29
мая

«Страховые 
взносы»

1. Плательщики, объект, база, 
льготы и тарифы.
2. Уплата, зачёт и отсрочка.
3. Уплата предпринимателями и 
«за себя».
4. Отчетность в ИФНС.
5. ПФР: отчетность, функции и 
полномочия.
6. ФСС: отчётность, функции и 
полномочия.
7. Облагать или нет?
Семинар-тренинг поможет Вам:
- правильно рассчитать и уплатить 
страховые взносы в 2018 году;
- правильно уплатить, зачесть или 
отсрочить уплату взносов;
- правильно рассчитать и уплатить 
взносы предпринимателям и «за 
себя»;
- подготовиться к проверке по 
взносам;
- правильно отчитаться в ИФНС по 
взносам;
- иметь представление о функциях и 
полномочиях внебюджетных фондов 
в 2018 году.

ФКУ Администрации г. Иванова, Ивановскую государственную сельскохозяйственную академию, 
Ивановский государственный химико-технологический университет,

Институт химии растворов РАН, ОБУЗ «Родильный дом № 4»,
Коллегия адвокатов «Адвокатский центр», ООО «ТД Русское Купечество» – с днем основания!

Забелина Александра Николаевича,
главного врача ОБУЗ «Южская ЦРБ»

Козлова Николая Валентиновича,
председателя ПК «Профилактика»

Круглова Юрия Викторовича,
руководителя ОГУ «Пучежское лесничество»

Лебедеву Анастасию Анатольевну,
адвоката

Павлову Ольгу Борисовну,
председателя Коллегии адвокатов «Адвокатский центр»

Поликарпова Игоря Петровича,
генерального директора ООО «Импульс»

Соколову Ирину Евгеньевну,
адвоката


